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 Cíle a východiska práce

Předkládaná práce se věnuje srovnání protirežimního jednání v ČSSR a NDR po roce 1968. Nejedná

se o ucelený přehled dějin opozičního hnutí ve srovnávaných zemích, nýbrž jde o komparativní studii,

která se soustřeďuje především na tři základní tematické oblasti. V rámci první z nich si autor klade

zdánlivě jednoduchou otázku, co vlastně vedlo jedince k tomu, že se rozhodl angažovat proti režimu

v dané zemi. Značná část této práce se tak snaží porovnat rozličné předpoklady protirežimního

jednání v komparovaných zemích, s cílem zmapovat klikatost opoziční cesty. Jakou roli hrálo rodinné

prostředí, individuální a sociální předpoklady, zákon akce a reakce či v neposlední řadě skupinová

dynamika, důležité historické události a zlomy ve vývoji obou společností? To jsou otázky, jejichž

zodpovězení představuje obsahovou náplň první tematické oblasti. Jde tedy o jistý pokus o doplnění

typologií protirežimního jednání, usilujících v prvé řadě o jeho kategorizaci, o individuální aspekty

tohoto fenoménu. Autor této práce se tak nesnaží rozšířit již tak dost bohatou typologizační škálu o

nové termíny, nýbrž upozornit na úskalí, se kterými se při každé typologizaci musíme vyrovnat.

Značná pozornost je tak věnována společenskému zakotvení opozičního postoje, a hledání klíčových

faktorů přerodu společenského odmítání v opozici.

Jaká byla úroveň vzájemné informovanosti o činnosti opozice v ČSSR a NDR? K jakým konkrétním

kontaktům docházelo, a jaké nabývaly nejčastěji formy? Lze hovořit o vzájemné percepci a

následném ovlivňování se mezi představiteli opozice v obou srovnávaných zemích? Tyto otázky tvoří

jádro druhého tematického okruhu, ve kterém se autor snaží nejen zdokumentovat klíčové projevy

vzájemné solidarity v 70. a 80. letech dvacátého století, ale přiblížit i pozoruhodné projevy jistého

procesu učení a výměny zkušeností, který se zrcadlí v diskusích o společných dokumentech a

prohlášeních.

Cílem pak není pouze srovnat vzájemnou reflexi představitelů disentu, ale zjistit i míru vzájemné

informovanosti a intenzitu zájmu o události, které byly pro dějinný vývoj sousedící země něčím

zlomové. Jaký význam mělo Pražské jaro a jeho potlačení či vznik Charty 77 pro východoněmeckou

opozici? Jak bylo naopak vnímáno červnové povstání roku 1953 v NDR nebo stavba berlínské zdi o

osm let později? Mimo pozornost pak nezůstanou ani otázky vzájemné reflexe specifik opoziční scény

komparovaných zemí, a práce se věnuje rovněž tomu, do jaké míry byly některé metody opoziční

práce v jedné zemi pro tu druhou inspirativní natolik, že se jimi představitelé opozice nechali ovlivnit.

Třetí tematický okruh, který se na jedné straně v mnohém prolíná s předcházejícími, na straně

druhé je v mnohém doplňuje, se věnuje otázce reflexe československé a východoněmecké opozice ze

strany bezpečnostních orgánů obou zemí. Na jakých základech fungovala spolupráce politické policie

ČSSR a NDR v oblasti tzv. potírání vnitřního nepřítele, a do jaké míry se MfS a StB opravdu podařilo

zabránit jeho „internacionalizaci“, jak byly nazvány vzájemné projevy solidarity a pokusy o navázání

kontaktů. Co věděla východoněmecká strana o činnosti Charty 77, o jednotlivých proudech a

některých osobnostech? To, spolu se stavem informovanosti československých bratrských orgánů o

situaci v NDR, představuje základní rámec otázek, na které se autor této práce snaží odpovědět.

Překračuje-li práce časové vymezení uvedené v jejím názvu, neboť cesta do disentu i vzájemná

reflexe začala u mnohých již v 50. letech, pak je nutné upozornit na skutečnost, že se srovnání

omezuje na Čechy a východní Německo. Slovensko je tak zmíněno pouze v souvislosti s životní cestou

Miroslava Kusého, Františka Mikloška, Jána Čarnogurského a Václava Vaška.

Metodika práce

S ohledem na téma disertační práce byla hojně využita komparativní metoda, snažící se určit

elementární podobnosti a odlišnosti mezi objekty vlastního srovnání, ve snaze zjištěné poznatky

následně blíže vysvětlit. Při nejobecnějším definování pojmu komparace můžeme dojít k závěru, „že

jde o způsob myšlení, spočívající ve vzájemném přiřazování jevů k sobě a uvažování o jejich

podobnostech a rozdílech“.1 Co však vlastně znamená srovnávat? Jistou odpověď nám nabízí Marc

Bloch, podle kterého spočívá vlastní komparace „ve výběru dvou či více fenoménů z jednoho nebo

více různých sociálních prostředí, které vykazují na první pohled určité analogie, popsat jejich průběh,

zjistit podobnosti a rozdíly a tyto vysvětlit tak dalece, jak jen to je možné“.2 Blochem bezesporu

ovlivněný Jürgen Kocka ke srovnání v historické vědě uvedl: „Chápu jej tak, že prozkoumáme dva a

více historických fenoménů podle jejich podobností a odlišností, aby se nám na tomto základě

podařilo jejich co možná nejspolehlivější popsání a vysvětlení jako dalekosáhlé výpovědi o

historických jednáních, zkušenostech, procesech a strukturách.“3 Podobně jako Miroslav Hroch,4

1 LINHART, Jiří - VODÁKOVÁ, Alena - KLENER, Pavel (ed.): Velký sociologický slovník. Praha 1996,
Karolinum, s. 502.
2 BLOCH, Marc: Für eine vergleichende Geschichtsschreibung der europäischen Gesellschaften. In: MIDDELL,
Matthias – SAMMLER, Steffen: Alles Gewordene hat Geschichte: die Schule der Annales in ihren Texten: 1929
– 1992. Leipzig, Reclam 1994, s. 121-167 zde s. 122.
3 HAUPT, Heinz G. – KOCKA, Jürgen: Historischer Vergleich: Methoden, Aufgaben, Probleme: eine
Einleitung. In: HAUPT, Heinz G. – KOCKA, Jürgen (ed.): Geschichte und Vergleich: Ansätze und Ergebnisse
international vergleichender Geschichtsschreibung. Frankfurt/Main - New York, Campus-Verl. 1996, s. 9-10.
4 HROCH, Miroslav: Komparativní (historickosrovnávací) metoda. In: HROCH, Miroslav a kol.: Úvod do studia
dějepisu. Praha, SPN 1985, s. 234-238.

který se problematice komparativní metody věnoval v polovině 80. let, varuje i J. Kocka5 před

prostým postavením jednotlivých událostí na stejnou úroveň, aniž bychom se současně nepokusili o

to, co Hartmut Kaelbe nazývá ve svém pojednání „vysvětlujícím a chápajícím srovnáním“.6

Je jistě pravdou, že výběr jednotlivých fenoménů je značně subjektivní a nelze vyloučit, že se

dopustíme i chybných závěrů, které si však právě díky opětovnému srovnání můžeme dříve uvědomit.

Plně lze tak souhlasit s Blankou Říchovou, která ve své práci o využití komparativní metody

v politologii cituje dvojici autorů, D. Marsche a G. Stokera, „že komparativní metoda je tedy

pokládána za náhradu experimentu, čímž umožňuje generalizaci, formulování hypotéz, koncepcí a

teorií, týkajících se vztahů mezi jednotlivými politickými fenomény (…)“.7

I když k masivnějšímu užívání komparativní metody dochází ve Velké Británii, Francii a Spolkové

republice Německo zejména od 70. let 20. století, nejedná se ve skutečnosti o nový metodický

přístup. Již Aristoteles postupoval při hledání ideálního typu ústavy metodou jejich vzájemného

srovnávání. Většina badatelů, zabývajících se různými společensko-vědními disciplínami se určité

míře srovnání dokonce ani vyhnout nemůže, neboť mnohé aspekty národních dějin jsou jen stěží

pochopitelné bez současného přihlédnutí k dějinám okolních států. Naprostá většina z nich je tak

v situaci, „že sice srovnává, ale své reflexe o tom sotva kdy publikuje,“8 což spočívá podle H. Kaelbla

v přirozené obavě z chybné hypotézy, která by se mohla stát předmětem kritiky vědecké obce.

Přitom však právě oblast výzkumu o protirežimních projevech patří k těm, ve kterých se bez srovnání

s ostatními zeměmi východního bloku neobejdeme.

„Srovnání není teprve před časem určitou avantgardou zavedená zvláštní metoda v historické vědě,

nýbrž určuje postupy historiků od dávných časů,“ píše výstižně Matthias Middel.9 Komparativní


[…]


věnována jak vlastnímu průběhu vzájemné komunikace mezi politickou policií komparovaných zemí

při tzv. potírání (Bekämpfung) vnitřního nepřítele, tak i metodám, které byly použity proti tzv.

internacionalizaci opozičního hnutí ve střední Evropě. Dosavadní výsledky výzkumu ukazují, že

východoněmecká strana byla o situaci v Československu výrazně lépe informována, jak napovídají

například informace o ideovém složení Charty 77, a to i přesto, že se až do druhé poloviny 80. let

nemusela obávat vzniku podobné občanské iniciativy v NDR.

Naopak československé bezpečnostní orgány jednoznačně podcenily rozvoj nezávislého mírového

hnutí v NDR, o jehož nebezpečnosti je přitom východoněmečtí kolegové pravidelně informovali. Pro

politickou policii komparovaných zemí je však typické, že díky svému ideologicky deformovanému

pohledu na svět nebyla ve skutečnosti schopna nashromážděné informace o opozici v ČSSR a NDR

plně využít. Přestože se jí tak podařilo přibrzdit proces vzájemné spolupráce jinak smýšlejících napříč

hranicemi východního bloku, nebyla schopna tento proces natrvalo zastavit, a to i proto, že

nepochopila jeho pravou podstatu, když se stále pohybovala v kategoriích ideodiverzních center

Západu.

Abstract:

CSSR/GDR Opposition after 1968:

A Comparison of Paths to Opposition, Mutual Perception, Plus Views of the Security Bodies

This thesis as submitted has been devoted to comparison of anti-regime activities in the

Czechoslovak Socialist Republic (CSSR) and in the German Democratic Republic (GDR) after 1968. It

does not represent a complete survey of opposition movements in the countries subjected to

comparison; more likely, it should be a comparative study focused essentially to three fundamental

thematic fields. Following the outline of state of contemporary research in the matter, a survey of

major (principal) archive sources and, last but not least, the methodology of elaboration of this

theses, the author has been focused at the issue of typology of the anti-regime activities, without

aiming to expand further the typological scale with new terms, for that one seems to be rich enough

already. Rather, it accents the needs of mutual interconnection of these categorisation attempts with

some individual aspects of the opposition conduct. Consequently, proper attention has been devoted

to the issue of social anchoring of the opposition activities, as well as to a search of key factors of

transformation; of a rebirth, in fact, of social refusal into opposition as such.

The first thematic circle makes the author to answer the question of what had factually led the

individual to a resolution to engage oneself against the CPCz (or SED) Party regime. A broad space

has been devoted to comparison of various prerequisites for anti-regime activity in both of the

countries with the intention to chart through the sinuosity of the opposition path. Based on

interviews conducted, but also on State Security materials or materials of opposition provenience, as

well as on professional papers and published memoirs, the author has examined the influence of

family milieu, of individual and social preconditions, of the Action and Reaction Law (ARL), group

dynamics, and – last but not least – the importance of historical events and breaks within the

development in both of the societies. As the performed comparison demonstrates, the group

dynamics plus the ARL has been of major importance in both of the countries since the regime(s)

tended to interpret any attempt of independent manifestation as a potentially hostile one. When

regarding the life stories and fates of the individual dissent representatives, we may conclude easily

that any opposition approach resulted always from individual decision; moreover, the incidental

meetings, book reading, or the experience of a permanent clash between the officially proclaimed

and virtually existing realities.

What was the extent of mutually shared information of the individual opposition representatives in

both of the countries; did they happen to maintain any specific contacts between themselves? These

are the issues in the heart of the matter of the second thematic circle. Here, the thesis studies

thoroughly various manifestations of mutual (or bilateral) solidarity from 1970´s and 1980´s. The aim

was, not, however, merely to introduce the mutual perception; more likely, the aim was to establish

the level of interest intensity in events that had consequently led to a break in historical

development of the neighbouring country. Thus, for instance, the reflection of the set-back of the

Prague Spring, or the emergence of Chart 77 as perceived by the East German opposition comes out

to prominence, as well as the 1953 June Raising or the construction of the Berlin Wall (eight years

later) as perceived by the Czechoslovak one. Nor did the bilateral reflection of specifics of the

opposition scene got out of author’s attention, be it the existence of the Federal Republic of

Germany (FRG), the role of East German Evangelic (Lutheran) Church, or the Prague Spring

phenomenon with subsequent mass purges, or the Chart 77 as such. Although the comparison

witnesses for a significantly greater awareness and interest of the East German opposition scene in

course of events on Czechoslovakia, we may nevertheless find many people in CSSR who were well

aware of the significance of demonstrations of bilateral solidarity, struggling systematically to

establish effective contacts with the GDR opposition leaders.

The third thematic circle comprises and describes the issue of information level of the security

bodies of both of the states on mutual contacts of opposition leaders. Here, the attention has been

devoted both to the proper run of bilateral communication between the political police of the two

states compared by the so-called abatement (Bekämpfung) of the internal enemy and the methods

that had been employed against the so-called internationalisation of opposition movements in

Central Europe. The actual research results demonstrate that the East German police forces were

significantly better informed on the course of events in Czechoslovakia despite the fact that they had

not to be aware of emergence of any similar civic initiative as Chart 77 had been until the late 1980´s.

Nevertheless, they possessed rather detailed pieces of information on main ideological streams

inside the Chart 77.

On contrary, their Czechoslovak security counterparts underestimated unambiguously the

expansion of independent peace movement in GDR, although their East German colleagues kept

having them informed on that phenomenon regularly. It is rather symptomatic for the political police

of both of the states, however, that they were both unable to exploit the amassed information on

their respective opposition, this largely due to their ideologically deformed view of world. Although

the secret police succeeded to slack up the process of cooperation of differentially thinking people

across the East Bloc frontiers, they could not halt this process thoroughly, apart from others due to

the fact that they never understood its true essence, having themselves permanently moved within

the categories of ideologically-diverse centres of the West.