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PhDr. Tomáš Vilímek se již několik let ve své odborné činnosti na ústavu pro soudobé

dějiny AV ČR, v. v. i. a v rámci doktorského studia na Ústavu politologie FF UK v Praze

úspěšně zabývá tématem, které pomáhá porozumět klíčovým otázkám období 70 a 80.

let minulého století, ve kterém se začala odehrávat koroze dvou komunistických

systémů východní Evropy- tehdejšího československého a východoněmeckého, která

vedla k jejich pádu v roce 1989. Tento výzkumný zájem promítl dr. Vilímek cíleně též do

tématu předložené disertační práce. Zaměřil se v několika vymezených okruzích na

výzkum a srovnání protirežimního jednání v Československu a v NDR po roce 1968.

Cílem nebylo podat ucelený přehled dějin opozičního hnutí v obou zemích, ale

vypracování komparativní studie. Vlastní text je rozčleněn přehledně do devíti kapitol,

základní a určující osu tvoří výrazně prvních šest kapitol. Ve dvou úvodních kapitolách

věnuje autor detailní pozornost rozboru stavu bádání a pramenné základny k tématu v

obou zemích. Analyzuje s důkladnou znalostí přínos a význam hlavních prací k dějinám

opozice v ČSSR a v NDR v 70.a 80. letech. Speciálně věnuje pozornost pracím z oblasti

biografického výzkumu, pamětem a vydaným edicím pramenů k dějinám takto časově

vymezené opozice. V této souvislosti připomíná význam kombinace kritického studia

tradiční pramenné archivní dokumentace a literatury a vědecké interpretace svědectví

řady významných aktérů z řad československé a východoněmecké opozice získaných a

zpracovaných formou metody oral history. Připomíná, že tato metodologická kombinace

přinesla v obou historiografiích řadu přínosných výstupů, sám autor ji ve své

komparativní práci velmi úspěšně využívá. Ve třetí kapitole seT. Vilímek soustředil na

vysvětlení zdánlivě jednoduché, avšak zásadní otázky- co vedlo jedince či skupiny

občanů do opozice vůči komunistickému režimu v obou zemích v dané době. Porovnává

rozdílné předpoklady protirežimního jednání ve srovnávaných zemích i z hlediska

chronologické diskontinuity protirežimních aktivit s cílem vysvětlit nejednoduchost cesty

do opozice. Na příkladu osudů a svědectví jednotlivých představitelů opozice z obou

zemí zkoumá, jakou roli sehrávalo rodinné prostředí, individuální a sociální předpoklady

či důležité politické a historické události. Upozorňuje v této souvislosti na řadu

podstatných odlišností na obou sledovaných stranách, které se promítaly i do formování

opozičních postojů. Autor skromně v úvodu práce připomíná, že se mu jednalo o jistý

pokus o doplnění typologií protirežimního jednání. Domnívám se však, že značná část

jeho práce dokumentuje, že se mu podařilo dospět v některých závěrech k dalšímu

interpretačnímu posunu i terminologickému upřesnění a kategorizaci této typologie. Za

významné a podnětné lze považovat i čtvrtou a pátou kapitolu práce, ve kterých seT.

Vilímek věnoval s využitím řady osobních svědectví vzájemnému vnímání, reflexi a

formám spolupráce opozičních hnutí v obou zemích. Poukazuje na fakt, že z hlediska

širšího historického kontextu a z hlediska jazykové blízkosti byla zejména v prostředí

československého disentu věnována větší pozornost polskému vývoji. Přesto zdařile

dokumentuje řadu klíčových projevů vzájemné československo-východoněmecké

opoziční solidarity i pozoruhodné projevy oboustranné zkušenostní reflexe. Poukazuje

tak zejména na reflexi Charty 77 v prostředí reformně· orientovaných představitelů

evangelické církve v NDR či na sledování osudů představitelů východoněmeckého

disentu ve druhé polovině 70. let (R. Bahro, R. Haveman či W. Biermann) na

československé straně. šestá kapitola v mnohém doplňuje předchozí témata. Na

základě pečlivého studia archivní dokumentace z provenience komunistických

bezpečnostních složek věnoval T. Vilímek pozornost sledování československé a

východoněmecké opozice ze strany bezpečnostních orgánů obou zemí. Autor přináší

též řadu nových poznatků o spolupráci politických policií obou států v oblasti boje proti

tzv. vnitřnímu nepříteli, zejména na poli, co věděla východoněmecká strana o aktivitách

Charty 77, či jak byly československé orgány informovány o stavu opozice v tehdejší

NDR.

Práci Dr. Tomáše Vilímka považuji za významný původní a zároveň

metodologicky podnětný komparativní příspěvek k prohloubení poznání vývoje a

srovnání společných i rozdílných znaků opozičních protirežimních hnutí proti

komunistickým režimům v Československu a v NDR. Práce je zároveň svébytným

zpracováním a rozšířením poznání o příčinách pádu obou totalitních systémů. Jedná se

o vyváženou interpretaci a o metodologicky zvládnuté uchopení dané tematiky, které

jsou výsledkem autorova pečlivého studia a poznání problematiky. To vše je podloženo

důkladnou znalostí domácích i zahraničních archivních dokumentů a literatury, kdy T.

Vilímek využil též řady rozhovorů s významnými představiteli obou opozičních hnutí. Dle

mého názoru lze práci v mnoha ohledech pokládat i za nadějný vklad do mezinárodní

odborné debaty.

Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou práci PhDr. Tomáše Vilímka

"Opozice v ČSSR a NDR po roce 1968 : Srovnání cesty do opozice, vzájemného

vnímání a pohledů bezpečnostních orgánů" k dalšímu řízení jako práci disertační, neboť

splňuje základní požadovaná a příslušná odborná kritéria.
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